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	Përshkrimi i lëndës
	Pedagogjia është shkencë  që merret me parimet dhe metodat, sipas të të cilave zhvillohet procesi edukativ-arsimor, përkatësisht është shkencë që merret me edukimin dhe arsimimin në planin më të gjerë (në institucionet arsimore, sportive etj.), si dhe me modat që përdoren për këtë qëllim. Ajo prek të gjitha fushat e të mësuarit që përfshijnë: fusha psikomotorike (zhvillimin e aftësive), fusha kognitive (njohuritë përvetësuese) dhe veçanërisht zonën afektive (gatishmëria e nxënësve për të përvetësuar materiale muzikore, për të kuptuar gjithë përfshirjen si dhe për ta ndarë me audiencën atë që mësohet në klasë) të muzikës dhe efektet e saj në reagimin fizik dhe emocional të njerëzve

	Qëllimet e lëndës:
	Me këtë lëndë studentët do të fitojnë njohuri elementare dhe të reja mbi; pedagogjinë e artit llojet e materialeve prej të cilave bëhen punime të ndryshme nëpër Institucione fillore. Arsimimi I arti  duke filluar nga mosha parashkollore dhe arsimi fillor përmes arsimit të mesëm është i zakonshëm në shumicën e vendeve, sepse arti  dhe dëgjimi i saj është konsideruar si një nga elementet bazë të kulturës dhe sjelljes njerëzore. Arti  ashtu si edhe gjuha është një aftësi e cila i dallon speciet njerëzore nga speciet e tjera. [1] Veprimtaria hulumtuese e

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Të fitojnë njohuri të reja të mjaftuara mbi pedagogjinë e artit përfshirë edhe artin pamor. 

· Të arrijnë  njohuri të kënaqshme, mbi  nocionet themelore mbi materialet dhe mënyrat e përpunimit te tyre.,
· Të arrijnë  njohuri themelore për; efektet e ndotjes së mjedisit nga përdorimi i materialeve jo te ricikluara dhe efektet në shëndetin e njeriut,
· Të jenë në gjendje të flasin për shume për pedagogjinë e artit. 


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	4
	1
	4

	Kollokfiume,seminare
	2
	6
	12

	Detyra të  shtëpisë
	1
	13
	13

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	7
	14

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	2
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	6
	12

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	13
	13

	Totali 


	
	
	162

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologia gjatë  ligjërimit të lëndës; Mësimdhënje  intensive, forma e ligjërimit janë; Ligjerata (Poëer Point), ndërkomunikime studentore rreth temave, ushtrime, Seminare, Vizita nëpër Institucione Parashkollore në për Kosovë.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i përgjithshëm i studentëve- provimi objektiv 10% e notes; Vijueshmëria-

 30%, Observimi dhe vlerësimi i studentëve i parë, vlerësimi i dytë 30 %, provimi përfundimtar 30 %

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	FigurativeEducation”,(Notebook  for fourth primary  class ) Edition , Albas, Tiranë 

Anne D'Alleva (2012) Methods & Theories of Art History 

Patricia Leavy. (2015) Method Meets Art Arts- 

1. 

	Literatura shtesë:  
	· Linqe nga Interneti.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Prezantimi i syllabusit

	Java e parë:
	 Të mësuarit për pedagogjinë dhe artin në përgjithësi: , arti pamor, piktura, skulptura dhe grafika.


	Java e dytë:
	Ndërlidhja e pikturës dhe skulpturës me pedagogjinë

	Java e tretë:
	Punime Seminarike; secili student në formë individuale. 

	Java e katërt:
	Ngjyrat, format, dhe ndikimi psikologjik

	Java e pestë:  
	Seminar për pedagogjinë në grafikë, skulpturë dhe pikturë.

	Java e gjashtë:
	Organizim i një ore mësimore nga studentët 

	Java e shtatë:  
	Të kuptuarit  e artit dhe rëndësia e të jetuarit me art

	Java e tetë:  
	Skulptura, modelimi, organizmi I një ore mësimore nga studentët.

	Java e nëntë:  
	Problemi didaktik I pedagogjisë

	Java e dhjetë:
	Seminar për ndonjë artist – vlerësimi i parë

	Java e njëmbëdhjetë:
	Të mësuarit e skulpturës përmes pedagogjisë

	Java e dymbëdhjetë:  
	Format, ngjyrat dhe ndikimi i jetës te artistët

	Java e trembëdhjetë:    
	Rëndësia e pedagogjisë në art

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Teknikat e artit dhe integrimi pedagogjik

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rekapitulim i kapitujve të ligjëruar dhe përgatitje për provim.



	Java e gjashtëmbëdhjetë
	Artet si mjet për zhvillimin e mendimit krijues.

	Java e shtatëmbëdhjetë 
	Të kuptohet rëndësia e artit si mjet edukativ.

	Java e tetëmbëdhjetë 
	Lidhja mes artit dhe ndjenjave: Si artet mund të ndihmojnë fëmijët të shprehin emocionet.

	Java e nëntëmbëdhjetë 
	Të zhvillohet kuptimi i mundësive që ofrojnë muzika dhe arti pamor për zhvillimin e aftësive të fëmijëve.

	Java e njëzetë
	  Të kuptohet se si arti reflekton dhe përçon mesazhe kulturore.

	Java e njëzet e një 
	Analizimi i veprave të artit nga kultura të ndryshme dhe diskutimi i mesazheve që ato sjellin.

	Java e njëzet e dy 
	Përkufizimi i pedagogjisë së artit dhe metodat më të përdorura për mësimdhënie.

	Java e njëzet e tre
	Metodat e mësimdhënies së artit: Përdorimi i teknologjisë, mësimi i bazuar në projekte, dhe mësimi interaktiv.  
Vlerësimi i dytë 

	Java e njëzet e katër 
	Të kuptohet rëndësia e përdorimit të metodave pedagogjike në mësimdhënien e artit.

	Java e njëzet e pesë 
	Definimi i artit dhe rëndësia e tij në edukim.

	Java e njëzet e gjashtë 
	Të zhvillohet aftësia për të përdorur aktivitetet artistike për të përmirësuar vetëvlerësimin dhe për të promovuar një mendësi pozitive.

	Java e njëzet e shtatë 
	 Metodat për të ndihmuar nxënësit të vlerësojnë krijimet e tyre artistike pa pasur frikë nga kritika.

	Java e njëzet e tetë  
	Aktivitet individual: Nxënësit krijojnë një vepër arti që përfaqëson vetën e tyre ose një emocion të veçantë dhe pas këtij aktiviteti ndajnë mendimet e tyre me klasën.

	Java e njëzet e nëntë 
	Diskutim mbi procesin dhe rëndësinë e krijimit të diçkaje që pasqyron identitetin personal dhe ndjenjat.

	Java e tridhjetë 
	 Vlerësimi përfundimtar 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pëmbahem  statutit  dhe rregullores mbi rregullat e miresjelljes së  UPS-së.
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